[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУРУМОЧ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                 ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от «  1 »  октября 2018  года  № 399/1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О создании Центра поддержки собственников помещений                                         в многоквартирных домах сельского поселения Курумоч                     муниципального района Волжский Самарской области
В соответствии с частью 8 статьи 20, статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, в целях повышения информированности собственников помещений в многоквартирных домах в части жилищных прав и законных интересов, улучшения качества управления многоквартирными домами, в целях исполнения программы действия Правительства Самарской области на 2018 год по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года  и  Послания  временно исполняющего обязанности Губернатора Самарской области Самарской Губернской Думе от 10 апреля 2018 года, утвержденного распоряжением Губернатора Самарской области  от 29.05.2018 № 257-р, администрация сельского  поселения  Курумоч муниципального района Волжский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать Центр поддержки собственников помещений при  администрации   сельского  поселения  Курумоч муниципального района Волжский Самарской области.
2. Утвердить действующий состав Центра поддержки собственников на территории  сельского  поселения  Курумоч муниципального района Волжский Самарской области  (приложение № 1).

3.Утвердить Положение о деятельности Центра поддержки собственников на территории сельского  поселения  Курумоч муниципального района Волжский Самарской области  (приложение № 2).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Курумоч                    О.Л.Катынский
Кондратьева 3021910
Приложение   1

к Постановлению                                                                               Администрации сельского  поселения                                                                      Курумоч муниципального района                                                                         Волжский Самарской области
от   01  октября   2018 года  № 399/1

Состав Центра поддержки собственников помещений в многоквартирных домах сельского поселения Курумоч муниципального района Волжский Самарской области
	Катынский
 Олег
Лукьянович
	Глава сельского поселения Курумоч муниципального района Волжский Самарской  области, председатель центра

	Кондратьева
Мария Владимировна
	Заместитель главы сельского поселения Курумоч муниципального района Волжский Самарской  области, заместитель председателя центра

	Усова

Татьяна

 Евгеньевна
	специалист 1 категории МБУ «Сельское поселение Курумоч»,  секретарь центра, по согласованию

	Члены центра:

	Елизаров

Игорь                 Викторович
	директор МУП ЖКХ «Сельское поселение Курумоч», депутат Собрания Представителей сельского поселения Курумоч, по согласованию

	Кузнецов
Евгений Геннадьевич
	главный инженер  МУП ЖКХ «Сельское поселение Курумоч», депутат Собрания Представителей сельского поселения Курумоч, по согласованию

	Караван
Владимир Алексеевич
	старший мастер аварийной службы СЭГХ №4 филиал «Самара газ»,  по согласованию

	Сахарнов
Александр Анатольевич
	директор МУП «Тепло Волжского района»,  по согласованию

	Лаврентьев Анатолий Анатольевич
	 мастер ССК,  по согласованию

	Исмаилова Маджиган  Велибековна

	специалист управляющей компании  ООО «Коммунальные системы», по согласованию

Приложение  2

к Постановлению                                                                               Администрации сельского  поселения                                                                      Курумоч муниципального района                                                                         Волжский Самарской области
от   01   октября    2018 года  № 399/1

Положение о деятельности Центра поддержки собственников помещений       в многоквартирных домах на территории сельского поселения Курумоч муниципального района Волжский Самарской области
(далее - Положение)
1. Основные положения
       Настоящее Положение содержит основные правовые и организационные основы деятельности Центра поддержки собственников помещений в многоквартирных домах на территории сельского поселения Курумоч муниципального района Волжский Самарской области (далее – Центр поддержки собственников).

Центр поддержки собственников образован в целях повышения информированности собственников помещений в многоквартирных домах в части жилищных прав и законных интересов, оказания собственникам помещений в многоквартирных домах содействия в реализации своих прав и законных интересов, повышения прозрачности и законности проведения общих собраний собственников многоквартирных домов, улучшения качества управления многоквартирными домами, организации взаимодействия между собственниками помещений в многоквартирных домах и лицами, ответственными за управление.
Центр поддержки собственников является консультационным органом, решения которого носят рекомендательный характер.

Администрация сельского поселения Курумоч обеспечивает организацию деятельности Центра поддержки собственников, а именно:

 -предоставляет на безвозмездной основе для работы Центра поддержки собственников оборудование и помещение;

 -осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Центра поддержки собственников;

 -организует совещания по урегулированию системных проблемных вопросов с участием всех участников конфликта;

 -обеспечивает взаимодействие Центра поддержки собственников с региональным Центром содействия развитию общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Волжского района  Самарской области;

-обеспечивает взаимодействие Центра поддержки собственников со средствами массовой информации;

-обеспечивает создание и содействие созданию советов многоквартирных домов;

- оказывает иное содействие Центру поддержки собственников.

2. Механизм осуществления деятельности                                                              Центра  поддержки собственников.
Задачей Центра поддержки собственников является оказание правовой поддержки собственникам помещений в многоквартирных домах, советам многоквартирных домов, формирование правовой грамотности у собственника помещений в многоквартирном доме, способного самостоятельно выступать полноценным  субъектом правоотношений с управляющими организациями, ресурсоснабжающими организациями и другими участниками правоотношений в сфере коммунального хозяйства.

 Для достижения поставленных задач Центр поддержки собственников осуществляет следующие функции:

1) формирует общественную оценку качества деятельности обслуживающих и управляющих организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Курумоч;

2) обеспечивает согласование позиций собственников помещений в многоквартирных домах, энергоснабжающих компаний, управляющих и обслуживающих организаций, государственных и муниципальных органов власти;

3) проводит мониторинг исполнения поступивших обращений в органы местного самоуправления от собственников помещений в многоквартирных домах;

4) обеспечивает согласование интересов жителей сельского поселения Курумоч, общественных объединений, некоммерческих организаций, органа местного самоуправления и органов государственной власти, энергопоставщиков, управляющих и обслуживающих организаций для решения наиболее важных задач для развития сельского поселения Курумоч в сфере обслуживания и содержания жилого фонда;

5) содействует в организации общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме;

6) обеспечивает информационно - методическими материалами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

3.  Для выполнения поставленных задач
Центр поддержки собственников вправе:

1) проводить  заседания с участием представителей общественных объединений некоммерческих организаций, органа местного самоуправления, жителей сельского поселения Курумоч;

2) обращается в установленном порядке за получением необходимых материалов информации в органы государственной власти, органы местного самоуправления, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и общественные объединения;

3) направлять заинтересованным  организациям (органам) предложения по решению наиболее важных вопросов поддержки собственников помещений в многоквартирных домах;
4) обеспечивать взаимодействие органов местного самоуправления с представителями общественных объединений, некоммерческих организаций, органов местного самоуправления, органов государственной власти, энергопоставщиков, управляющих и обслуживающих организаций и жителей сельского поселения Курумоч;

5) осуществлять сбор и обработку информации об инициативах  граждан сельского поселения Курумоч и общественных организаций в сфере поддержки собственников жилых помещений в многоквартирных домах;

6) осуществляет другие функции, не противоречащие действующему законодательству.
  4. Участниками Центра поддержки собственников могут быть собственники помещений в многоквартирных домах, советы многоквартирных домов, представители органа местного самоуправления. Иные заинтересованные лица и организационные структуры общественного жилищного контроля.

   Состав участников Центра поддержки собственников утверждается постановлением Администрации сельского поселения Курумоч.

  5. Ведет заседание председатель центра.
  6. Оперативное руководство деятельностью Центра поддержки собственников возлагается на заместителя председателя Центра  поддержки собственников (организация текущей работой, формирование повестки заседаний, подготовка проектов решений, мониторинг ситуации в сфере поддержки собственников жилых помещений в многоквартирных домах).

  7. Секретарь Центра поддержки собственников обеспечивает организационно-техническую работу, готовит материалы для проведения заседаний центра.
 8. Деятельность Центра поддержки собственников осуществляется в форме встреч, собраний, совещаний, семинаров, заседаний и в форме иных мероприятий.

 9. Повестка дня заседания Центра поддержки собственников формируется не позднее, чем за неделю до дня заседания, и о ней информируются все члены центра. Центр поддержки собственников правомочен рассматривать вопросы повестки дня, если на заседании присутствуют более половины членов центра. Заседания центра проводятся по мере необходимости.

  10. Решения Центра поддержки собственников принимаются в форме протокола и подписываются председательствующим на заседании центра и секретарем центра. Решения Центра поддержки собственников принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании.

 11. Решения Центра поддержки собственников направляются соответственно в органы местного самоуправления и в другие заинтересованные органы (организации) и подлежат обязательному рассмотрению.

 12. Для информационного обеспечения деятельности Центра поддержки собственников и доступа широких кругов общественности к рассматриваемым центром вопросам, а также к результатам работы Центра поддержки собственников осуществляются систематические публикации в средствах массовой информации.

  13. Сведения о результатах деятельности Центра поддержки собственников направляются в государственную жилищную инспекцию Самарской области ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в соответствии с формами, установленными в Приложении №№2,3, к методическим рекомендациям о порядке создания и предоставления отчетности о результатах деятельности «Центров поддержки собственников помещений в многоквартирных домах» в муниципальных образованиях Самарской области (Приложение №1 к распоряжению руководителя государственной жилищной инспекции Самарской области от 27 января 2015 г. №4).